
第5回

「そうだ京都で学ぼう！
ラパコレ勉強会」

2024

9/2
［Monday］

19:00
20:30−

©︎J&JKK 2022

開催挨拶19:00

第一部 腹腔鏡下胆嚢摘出術ビデオクリニック19:05

三澤 健之 先生

（帝京大学医学部外科学講座肝胆膵外科教授）

スペシャルコメンテーター

ビデオ クリニック ①

ビデオ クリニック ②

第二部 特別講演19:50

波多野 悦朗 先生司 会

演 者

（京都大学医学研究科 肝胆膵・移植外科 教授）

閉会挨拶20:30

主催：ジョンソン・エンド・ジョンソン株式会社

エチコン事業部
担当：北村 和基（080-1274-8528/ kkitamur@its.jnj.com）

西野 裕人 先生 （京都大学医学研究科 肝胆膵・移植外科 助教）

政野 裕紀 先生 （京都大学医学研究科 肝胆膵・移植外科 助教）

（帝京大学医学部外科学講座 肝胆膵外科 教授）

本セミナーの視聴ご希望の方は、以下のURL/QRコードより「事前参加登録」をよろしくお願いいたします。

https://jnjmeetings.zoom.us/meeting/register/tJAudeqgpz4rG92aIJ8gbJys8H86QY6JmtWU

これまで若手外科医のビデオクリニックとエキスパートのご講演を中心に開催しご好評をいただいておりました
「そうだ京都で学ぼう！ラパコレ勉強会」の第5回を開催することとなりました。
ラパコレはラパアッペ・ラパヘルと並んで若手外科医が最初に取り組む内視鏡手術ですが、症例ごとの難易度に大
きな違いがあり、特に困難症例では上級医の助けを借りることも珍しくない術式です。一方、指導医の先生方にお
かれましても、経験の少ない若手外科医を指導する際に、術中所見によって開腹移行や胆嚢亜全摘など回避手
術の選択を迫られる場面がしばしばあり、安全なラパコレの指導というのは決して簡単ではないと思われます。
今回は、肝胆膵外科領域における低侵襲手術に造詣の深い帝京大学の三澤健之先生にご講演をたまわりま
す。また、それに先立ちまして、若手外科医2名にラパコレのビデオを呈示いただき恒例の「ビデオクリニック」を開催
いたします。web開催ではございますが、当日の活発な議論にご参加いただけますと幸いです。
若手外科医だけでなく、指導医の先生方におかれましても有意義な勉強会となりますよう準備を進めてまいります
ので、夏季休暇などでご多用の時期と存じますが是非ご参加くださいますようよろしくお願いいたします。

三澤 健之 先生

◆ 日 時 ： 2024年 9月2日（月）19:00～20:30

藤本 貴士 先生

齋藤 尚子 先生

参加登録用

（大阪赤十字病院）

（倉敷中央病院）

ディスカッサント

『おきばりやす、ラパコレ』

WEB開催

mailto:hokada1@its.jnj.com

	スライド 1

